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Úvodní prohlášení

Všechny pokusy provedené v rámci následujících studií byly provedeny dle standardů

Americké fyziologické společnosti a odborné komise na ochranu zvířat proti týrání v Institutu
Klinické a Experimentální Medicíny v Praze a jsou plně v souladu se zákonem na ochranu
zvířat proti týrání. Pro každou studii byl vypracován vlastní projekt pokusu, který byl
schválen odbornou Komisí na ochranu zvířat proti týrání v rKEM a příslušnou rezortní komisí
MZ ČR.

1

Seznam zkratek použitých v t extu

2KlC

ANG

ANG-l

ANG-2

ANG-(1-5)

ANG-(1-7)

.,,,two-kidney one-c1ip" (dvou ledvinový jednosvorkový

Goldblattovský model hype11enze)

angiotenzin

angiotenzin I

angiotenzin II

angiotenzin-(1-5)

angiotenzin -(1-7)

ANG-(1-8) angiotenzin-(1-8)

ANG-( 1-9) angiotenzin-( 1-9)

ANG-(l-lO) angiotenzin-(1-lO)

AP-l aktivační protein-l

ATP adenozin-trifosfát

AT1

AT2

cAMP

BH4

cav-l

CNS

DOCA

ECE

ECE-l

ECE-2

ECE-3

ECE-Ia

ECE-lb

ECE-1c

ECE-Id

ECT

EDRF

ET

ET-l

ET-2

receptor pro angiotenzin II typu I

receptor pro angiotenzin II typu 2

cyklický adenozin-monofosfát

tetrahydrobiopterin

kaveolin

centrální nervová soustava

deoxykortikosteron acetát

endotelin konvertující enzym

izoforma I endotelin konvertujícího enzymu

izoforma 2 endotelin konvertujícího enzymu

izoforma 3 endotelin konvertujícího enzymu

izoforma la endotelin konvertujícího enzymu

izoforma lb endotelin konvertujícího enzymu

izoforma lc endotelin konvertujícího enzymu

izoforma Id endotelin konvertujícího enzymu

extracelulární tekutina

endoteliální relaxační faktor

endotelin

endotelin I

endotelin 2
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ET-3 endotelin 3

ETA receptor endotelinový receptor A

ET B receptor endotelinový receptor B

GF

lM

IP3

LDL

MAP

rnRNA

Na

NEP

NF-kB

NKCC2

NO

NOS

eNOS

OECT

ONOO­

PCR

PGE2

PDGF

PET

RAS

ROS

SD

SHR

SHR-SP

vWF

TGF

TGR

TK

glomerulární filtrace

infarkt myokardu

inositol 3-fosfát

lipoprotein o nízké hustotě

střední arteriální tlak

mediátorová ribonukleová kyselina

N atrium-sodík

neutrální endopeptidáza

nukleární faktor-kappaB

Na + /K+ I2cr - kontrasportér

oxid dusnatý

syntáza oxidu dusnatého

endoteliální izoforma syntázy oxidu dusnatého

objem extracelulární tekutiny

peroxynitrit

periferní cévní rezistence

prostaglandin E2

destičkový růstový faktor uvolněný z trombocytů

pozitronová emisní tomografie

renin-angiotenzinový systém

reakti vní oxidační produkty

Sprague-Dawley

spontánně hypertenzní potkan

spontánně hypertenzní potkan-stroke-prone

von W illebrandův faktor

transformující růstový faktor

hypertenzní transgenní potkan nesoucí myší Ren-2 gen pro renin

krevní tlak
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1. Úvod

Endotel, lokalizovaný naTozhraní mezi cévní stěnou a cirkulující krví, se podílí na udržování

kardiovaskulární homeostázy několika důležitými funkcemi: regulováním angiogeneze a

zánětlivé odpovědi , udržováním rovnovážné hemostázy, permeability cévní stěny a kontrolou

krevního tlaku. Ačkoli je endotel tvořen jedinou vrstvou buněk, jejich množství je přibližně

srovnatelné s množstvím buněk v játrech.

Objev endotelinu-l (ET -1) před více než 20 lety Yanagisawou, resp. jeho izolace z

endoteliální buňky, byl rychle následován úvahou o významu role tohoto peptidu složeného z

21 aminokyselin v patogeneze kardiovaskulárních onemocnění. Poměrně velmi rychle, během

cca 5 let, se podařilo vytvořit farmakologické látky, které brání vzniku ET -1, resp . blokují

jeho působení.

Endotelinový systém a renin-angiotenzinový systém představují dva nejsilnější známé

vazokonstrikční systémy. ET -1, který působí převážně parakrinně vazbou na své dva G­

proteinové receptory ET A a ET B, má kromě vazokonstrikčního působení i významnou roli v

regulaci renální hemodynamiky a výdeji solí a tekutin ledvinami. Zvláště u sůl-senzitivních

modelů hraje ET-l významnou roli v patogenezi hypertenze a v rozvoji orgánového

poškození. Nefroprotektivní účinnost blokády ET receptoru je srovnatelná s blokádou renin­

angiotenzinového systému. Existuje však poměrně výrazná diskrepance v působení ET-I u

jednotlivých modelů hypertenze. U modelů s exogenním podáním angiotenzinu II existuje

prokazatelná endotelin-dependentní složka, na rozdíl od modelů s endogenní produkcí

angiotenzinu II.

Tato disertační práce je rozdělena do několika kapitol. První část je věnována fyziologii

regulace krevního tlaku a patofyziologii hypertenze, další část se zabývá úlohou renin­

angiotenzinového systému při vzniku hypertenze a dále zvláště úlohou endotelinového

systému s podrobnějším popisem jeho jednotlivých součástí - endotelinů, endotelinových

receptoru a jejich interakcí v patogenezi hypertenze a hypertenzního orgánového poškození.

Následuje kapitola o modelu hypertenze použitém v našich pokusech, což je hypertenzní

kmen transgenních potkanů s inkorporovaným myším Ren-2 reninovým genem

(TGR[mRen2]27). V závěru teoretické části je hodnocena interakce systému remn­

angiotenzinového a endotelinového.

Následují vlastní experimentální studie.

Ve své práci jsem se soustředil na objasnění významu neselektivní blokády ET receptoru

bosentanem ve srovnání s blokádou selektivním blokátorem ET A receptoru atrasentanem,
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jejich vlivu na zlepšení přežívání a ochranu cílových orgánů před poškozením, a to při

aplikaci v mládí a, v dospělosti u heterozygotních a homozygotních Ren-2 transgenních

samčích potkanů krmených normální a vysoko slanou dietou.

2. Mechanismy regulace krevního tlaku

Hodnota arteriálního krevního tlaku je dána součinem velikosti srdečního výdeje a periferní

cévní rezistence. Systolický tlak je nejvyšší dosažená hodnota tlaku během systoly,

diastolický tlak je naopak nejnižší hodnota, na kterou klesne tlak v průběhu diastoly. Rozdíl

mezi oběma hodnotami se nazývá pulsový tlak nebo tlaková amplituda. Často je používána

zvláště při elektronickém měření tzv. střední hodnota tlaku. Jedná se o průměrnou hodnotu

tlaku krve za celou srdeční revoluci. Protože diastola trvá déle než systola , není střední tlak

průměrem mezi systolickým a diastolickým tlakem, ale více se blíží diastolickému tlaku.

Hodnota středního tlaku je ovlivňována také srdeční frekvencí, neboť zvýšení srdeční

frekvence zkracuje diastolu více než systolu. Stálá hodnota středního arteriálního tlaku je

předpokladem správné funkce tkání, což je zajišťováno více mechanismy. Rozlišujeme

akutní, střednědobé a dlouhodobé mechanismy regulace TK. Akutní regulace TK, tj. reakce

organismu ve vteřinách po významné změně krevního tlaku, je zprostředkována na prvním

místě autonomním nervovým systémem, a to po aktivaci arteriálních baroreceptorů,

chemoreceptorů nebo ischemických receptorů centrálního nervového systému (Tucker et al.,

1999, Oparil, 1995). Cílem je adekvátně přizpůsobit velikost kapacity cirkulace její náplni,

což např. zabrání zhroucení cirkulace při život ohrožujícím krvácení (Veselý, 2002). V akutní

regulaci sehrává významnou úlohu vedle autonomního nervového systému složka hormonální

- uvolňování adrenalinu, noradrenalinu a vasopresinu. V akutní až střednědobé regulaci

krevního tlaku, tj. v časovém rozmezí minut až několika hodin, nabývají důležitosti další

hormonální působky jako je angiotenzin II a aldosteron a další kontrolní mechanismy jako

např. reflexní vazodilatace cévního řečiště a přesuny tekutin mezi intra- a extravaskulárními

prostory. Dlouhodobé mechanismy nastupují ve dnech a jsou schopny přizpůsobit velikost


[…]


2003). Prokázali jsme, že léčba atrasentanem normalizuje tloušťku glomerulární bazální

membrány a omezuje rozsah podocytárních změn u mladých homozygotních TGR. Toto bylo

provázeno významnou korelací mezi stupněm podocytárního poškození a přežívání za

podmínek těžké hypertenze (Opočenský et aJ., 2006). V této studii byly ultrastrukturální

změny podocytů u TGR pouze lehké. Tento nález může na jedné straně odrážet postupný

nárůst TK s možnou aktivací adaptačních mechanismů a na druhé straně krátké trvání

experimentu.

Četné strukturální změny pozorované u hypertenzní glomerulopatie jsou přítomny i u

ostatních chronických nefropatií Uako např. diabetická nefropatie, fokální segmentální

glomeruloskleróza). U těchto onemocnění ledvin je proliferace/aktivace mezangiálních buněk,

tubulární poškození/regenerace, stejně tak i intersticiální fibróza spojena s neoexpresí

cytoskeletálních proteinů a intermediálních vláken. Neoexprese vimentinu u některých

tubulárních buněk hypertenzních potkanů není neočekávaná, stejně tak jako, že protein

intermediálních vláken byl spojen s širokou škálou tubulárních poškouzenÍ (Nouwen et aJ.,

1994, Sanai et al., 2000). Je možné, že tyto změny odrážejí prvek dediferenciace tubulárních

buněk během procesu poškození/oprava (hypertenzní nebo hyperglykemické). Předpokládalo

se, že exprese vimentinu v tubulárních buňkách představuje transdiferenciaci ve fibroblastový

druh buněk (Strutz and Muller, 2000), a tímto způsobem mohou buňky přispívat k

intersticiální fibróze.

Bylo dokumentováno, že ET-1 cestou ETA receptorů působí poškození cytoskeletu podocytu a

jeho aktinových vláken (Morigi et aJ., 2006). Protože se zdá, že se jedná o reverzibilní proces,

jejich blokáda by mohla být prospěšná tím, že podocyty by podporovaly rů s t endoteliálních

buněk. Neprokázali jsme aktinová vlákna hladké svaloviny v glomerulu. Jedno z možných

vysvětlení může být krátké trvání experimentu po dobu pouze 13 týdnů. Remuzzi et al., 2006

prokázali zvýšenou expresi aktinu u potkanů Munich Wistar Fromter až v 50. a 60. týdnu

věku. Podocytární poškození může být prokázáno přítomností různých markerů. Jeden z nich

je CD 10 (neprilysin, enkephalináza), 90-110 kd zinek-dependentní metalIopeptidáza,

přítomná v ledvinách na podocytech, kartáčovém lemu a hladké svalovině cév (Debiec et aJ.,
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2003). V této práci bylo zřetelné snížení CD 10 nalezeno u neléčených hypertenzních

potkanů. Léčba bosentanem částečně a atrasentanem plně obnovila jeho pozitivní lokalizaci v

podocytech. Desmiri, marker podocytárního poškození (Floege et aJ., 1995), byl zvýšen pouze

v poškozených podocytech neléčených TGR. ET receptorová blokáda chránila podocyty před

závažnějším poškozením, pokud posuzujeme tento marker jejich poškození.

F. Závěr

V této práci jsme prokázali, že na rozdíl od homozygotních TGR má pozdní léčba dospělých

potkanů ET receptorovou blokádou podobné účinky na hype11enzi a poškození cílových

orgánů u heterozygotních potkanů jako má časná léčba, to jest léčba mladých potkanů.

Nejpravděpodobnějším vysvětlením těchto nálezů je menší aktivace ET systému u

heterozygotních zvířat krmených vysokoslanou dietou ve srovnání s homozygotními TGR,

jak ukázaly výsledky našich předchozích prací. Zdá se však, že podocytární poškození hraje

klíčovou roli v zapojení ledvin u heterozygotních TGR za těchto experimentálních podmínek

a je významně zmenšeno léčbou blokátory ET A receptoru.
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11. Závěrečné shrnutí výsledků

1. U dospělých transgenních potkanů pro Ren-2 gen (TGR) byly TK, proteinurie,

glomerulosklerózní index, HW a tkáňový ET -1 obsah nižší než u mladých TGR. Mladá

zvířata jsou citlivější na hypertenzní podněty (např. vysokoslanou dietu).

2. Ultrastrukturální změny podocytů předcházejí histologickým odchylkám popsatelným

světelnou mikroskopií a zřetelně odpovídají i míře přežívání. Mohou tedy sloužit jako

marker budoucího poškození ledvin dlouho před manifestací proteinurie.

3. Vysokoslaná dieta akceleruje hypertenzi a doprovodné postižení cílových orgánů u

mladých heterozygotních TGR léčených od odstavu.

4. Chronická selektivní ET A blokáda zahájená až v čase rozvinuté hypertenze u

homozygotních TGR na vysokoslané dietě prokázala podstatný protektivní účinek na

míru přežívání a na rlist, s přechodným zbržděním vzestupu TK.

5. Selektivní blokáda ET A receptorů převyšuje neselektivní ETA/ET B receptorovou blokádu

ve svých účincích na zmírnění hypertenze, hypertenzního orgánového poškození a ITÚry

přežívání.

6. ET systém může být aktivován druhotně po aktivaci renin-angiotenzinového systému. ET-

1 hraje zřejmě hlavní roli v kardiovaskulárním a ledvinném poškození pouze za podmínek

těžké hypertenze nebo zevně podmíněným zvýšením ANG II.

7. Pozdní léčba dospělých potkanů ET receptorovou blokádou má podobné účinky na

hypertenzi a poškození cílových orgánů u heterozygotních potkanů jako má časná léčba.

8. Podocytární poškození hraje klíčovou roli v nanlšení funkce ledvin u heterozygotních

TGR za těchto experimentálních podmínek a je významně zmenšeno léčbou blokátory

ET A receptorů.
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