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Jedná se o experimentální práci provedenou na hypertenzním kmeni tra nsgenních potkanů
s inkorporovaným myším Ren-2 reninovým genem, který představuje renin/angiotenzin II
dependentní formu hypertenze. Jako kontrolní skupina slouži l normotenzní kmen potkanů
Sprague Dawley.
Všechna zvířata byla krmena vysokoslanou dietou bu dˇ ihned po odstavu (29 dní) anebo až
v pozdější době ve stáří 52 dnů. K této vysokoslané dietě byl u některých skupin zvířat
přidáván neselektivní blokátor endotelinových receptorů (ET A/ETB ) bosentan anebo
selektivní blokátor endotelinových receptorů ETA atrasentan.

Cílem práce bylo posoudit význam neselektivní a selektivní blokády endotelinových
receptorů pro přežívání , krevní tlak a ochranu cílových orgánů transgenních potkanů
krmených potravou s normálním a zvýšeným obsahem soli.

Podle výsledků práce se zdá, že mladší transgenní potkani mají významnější hypertenzní
odpověd na podání soli. Zajímavé je i pozorování, že ultrastrukturální změny podocytů jsou
markerem budoucího poškození ledvin a odpovídají míře přežívání. Léčba blokátory ET
receptorů zmenšuje rozsah poškození podocytů.
Výsledky prokázaly, že časná selektivní blokáda ETA receptorů u transgenních potkanů více
snižuje krevní tlak, prodlužuje přežívání a zmenšuje poškození cílových orgánů (ledviny,
srdce) oproti neselektivní bloká dě ET receptorů.

Pozdní selektivní blokáda ETA receptorů vedla ve srovnání s neselektivní blokádou ET
receptorů k významnějšímu antihypertenznímu účinku a signifikantně prodlužovala
transgenním potkanům život. Mezi jednotlivými skupinami nebyl y shledány rozdíly
v ovlivnění proteinurie či hmotnosti levé srdeční komory.

K disertační práci mám následující připomínky:
1/ autoři vybrali model transgenních potkanů, tedy experimentálně vytvořený model
odpovídající renin dependentní hyp ertenzi, spíše méně časté formě hypertenze v klinické
praxi. Bylo by jistě zajímavější posoudit vliv selektivní a neselektivní blokády ET receptorů
u spontánně hypertenzních krys, modelu , který je bližší lidské esenciální hypertenzi.

2/Selektivní blokáda ETA recep torů je dle disertační práce výhodnější oproti neselektivní
receptorové blokádě pro snížení krevního tlaku, ochranu cílových orgánů a přežívání , v tomto
kontextu by byla užitečná podrobnější analýza m echanizmů pozorovaných rozdílů.
Je možné tyto rozdíly vysvětlit pouze samotným poklesem TK?
Bylo zkoumáno i poškození cévní stěny elektronovým mikroskopem?

3/ETB receptory obvykle zprostředkovávají vazodilataci cévního řečistě. V úvodu však autor
uvádí, že ETB receptory hladkého svalstva cévní stěny p řispívají k vazokonstrikci?

Publikační aktivita:
Překvapující je poměrně malá publikační aktivita autora, která není uvedena zvláště, ale
pouze mezi seznamem literatury. Našel jsem jen dvě publikace –prvá na téma disertační
práce publikovaná v časopise Physiological Research již v roce 2004. Zde je dr. Opočenský
prvým autorem. Druhá publikace , rovněž na téma disertační práce , byla publikována
v prestižním časopise Hypertension v roce 2005, zde je však dr. Opočenský až pátým
autorem.

Závěreční hodnocení:
Jedná se o jistě zajímavou experimentální práci z renomovaného pracoviště. Použité

vyšetřovací metody i počty zkoumaných zvířat jsou odpovídající. V kontrastu se slušnou
kvalitou disertační práce je relativně malá publikační aktivit a autora. Tento kontrast působí
dojmem, že se dr. Opočenský odhodlal sepsat disertační práci až s několikaletým odstupem od
publikování výsledků jeho práce.
Přes tyto zjevné nedostatky a výhrady se domnívám, že úrovenˇ disertace prokazuje
předpoklady autora k samostatné tvořivé práci a lze doporučit udělení titulu Ph.D.
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